
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

Руководителям муниципальных органов 
управления образования Ленинградской 

области
КОМИТЕТ 

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
191124, Санкт-Петербург, пл. Растрелли, 2 

Телефон: (812) 61 1-44-50. гЬякс- Г8П1 61 1-44-79

Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области 
направляет для работы постановление Правительства Ленинградской области 
от 29 марта 2019 года № 132 «О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Ленинградской области по вопросам представления мер социальной 
поддержки семьям, имеющим детей» в части внесения изменений в Порядок 
обращения за получением компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в образовательных организациях Ленинградской области, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, а также ее 
выплаты, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 
13 апреля 2018 года№  125.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель комитета С.В.Тарасов

Исп.: Егорова Ю .В. 
тел. (812)611-44-85



206002/206005-2019-2158(2)

III I I 41! 1
N* 206005-2019-2158 
от 29.03 19

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 марта 2019 года № 132

О внесении изменений в отдельные постановления 
П равительства Ленинградской области по вопросам 
предоставления мер социальной поддержки семьям,

имеющим детей

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской 
области в соответствие с действующим законодательством 
и совершенствования механизма предоставления мер социальной 
поддержки семьям, имеющим детей, Правительство Ленинградской 
области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 19 марта 2018 года № 89 "О реализации отдельных положений 
областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз "Социальный кодекс 
Ленинградской области", применяемых в отношении семей, 
имеющих детей, и признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства Ленинградской области" изменения согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 13 апреля 2018 года № 125 "Об утверждении Порядка обращения 
за получением компенсации части родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в образовательных организациях Ленинградской области, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
а также ее выплаты и признании утратившим силу постановления 
Правительства Ленинградской области от 27 декабря 2013 года № 526" 
изменения согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 
со дня официального опубликования, за исключением приложения 1 
к настоящему постановлению, вступающего в силу с 1 апреля 2019 года.

окумент создан в электронной форме. № 132 от 29.03.2019. Исполнитель:СЕМЕНЮК Т.Н.
т м и к и с  1 МО Л П т п о и м м о  л л о л о и о '  1 1  П И  9 Л Л О  1 ^ - 9 9

ПРАВИТЕЛЬСТВО833



206005/206005-2019-2159(3)

Приложение 1 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 29 марта 2019 года №132

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области 

от 19 марта 2018 года № 89 "О реализации отдельных положений 
областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз "Социальный кодекс 
Ленинградской области", применяемых в отношении семей, имеющих 

детей, и признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства Ленинградской области"

В приложении 2 (Состав денежных доходов, учитываемых 
при исчислении среднедушевого денежного дохода членов семей, 
имеющих детей, в Ленинградской области):

в пункте 1 слова "статьями 2.2, 2.3, 2.6 -  2.8, 3.3 -  3.8" заменить 
словами "статьями 2.2 -  2.4, 2.6 -  2.8, 3.3 -  3.8, пунктами 6 - 8  части 1 
статьи 4.2";

в пункте 3:
в подпункте 2 абзацы восьмой -  одиннадцатый и абзацы 

семнадцатый -  двадцать первый признать утратившими силу;
в подпункте 3 абзацы двенадцатый и четырнадцатый признать 

утратившими силу;
пункт 5 признать утратившим силу; 
в пункте 6:
абзац двенадцатый признать утратившим силу; 
абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
"Сумма пенсии, выплаченная за прошлое время, делится 

на количество месяцев, за которые она начислена (получена), 
и учитывается в доходах семьи за те месяцы, которые приходятся 
на расчетный период.".

окумент создан в электронной форме. № 132 от 29.03.2019. Исполнитель:СЕМЕНЮК Т Н
т г ч о и м м о  О  \ лп Л Ртгчоиы! ю  л т п о и о '  1 1 П /i  9 Г И  а



CD 
С

206005/ 206002-2019-2198(2)

Приложение 2 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 29 марта 2019 года № 132

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление Правительства 

Ленинградской области от 13 апреля 2018 года № 125 
"Об утверждении Порядка обращения за получением 
компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в образовательных организациях 
Ленинградской области, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, а также ее выплаты 
и признании утратившим силу постановления Правительства 

Ленинградской области от 27 декабря 2013 года № 526"

В приложении (Порядок обращения за получением компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях Ленинградской области, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, а также ее выплаты) в пункте 4: 

в абзаце третьем слово "несовершеннолетнего" исключить; 
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"сведений о доходах, состав которых установлен в приложении 2 

к постановлению Правительства Ленинградской области от 19 марта 
2018 года № 89 "О реализации отдельных положений областного закона 
от 17 ноября 2017 года № 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской 
области", применяемых в отношении семей, имеющих детей, и признании 
утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской 
области", или справки о размере среднедушевого денежного дохода членов 
семьи (далее -  справка), выдаваемой органом исполнительной власти 
Ленинградской области (учреждением), уполномоченным на выдачу справки 
и принявшим решение ранее о назначении иной меры социальной поддержки 
на основании рассчитанного среднедушевого денежного дохода 
по представленным гражданином документам о доходах.

Справка выдается в соответствии с административным регламентом, 
утвержденным приказом комитета по социальной защите населения 
Ленинградской области от 29 декабря 2017 года № 29 "Об утверждении 
административных регламентов предоставления на территории 
Ленинградской области государственных услуг в сфере социальной защиты 
населения" (приложение 35 к приказу).

Справка выдается на срок назначения меры социальной поддержки.
В случае отсутствия сведений о доходах члена семьи прилагается копия 

трудовой книжки с записью о последнем месте работы члена семьи 
и заявление об отсутствии доходов.".

электронной форме. № 132 от 29.03.2019. Исполнитель:СЕМЕНЮК Т.Н.
- т о ч и м о  r n o n o u o '  ЛЛ ПИ 9 H 1 Q  I Q - 9 'Э


